
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 2716 del 25/10/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Determinazione n. 494 Prot. 6431 del 31/07/2024 della D.G. della Centrale Regionale di 
Committenza della Regione Autonoma della Sardegna, per l’affidamento della fornitura di “Microinfusori 
con sistema di gestione telecomandato (patch pump stand alone e associabile/integrabile con sistema 
CGM), sistemi per il controllo della glicemia a bassa tecnologia e dei relativi servizi connessi, destinati 
all’utilizzo su pazienti adulti e pediatrici della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione 
Autonoma della Valle d’Aosta” – ID gara ANAC 9496359– Recepimento del lotto n. 3 per la Regione 
Sardegna, - CIG A03F5E73AF. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore /Responsabile 
del Procedimento 

Sig. Davide Podda  

Il Responsabile della SS 
Dispositivi Medici 

Dott.ssa Rafaella Casti  

Il Responsabile della SC 
Acquisti di Beni Sanitari 

Dott.ssa Maria 
Alessandra De Virgiliis 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

     SI [X]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                          NO [X] 

 

103274
Font monospazio
2634               28   10   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via 
definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1° febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la delibera GR n. 2/9 del 17/01/2023 Indirizzi alle aziende sanitarie in merito alla gestione del 
ciclo passivo del procurement dei beni farmaceutici e sanitari del magazzino farmaceutico e del 
trasferimento degli uffici tecnici; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE 
- con Deliberazione n. 84 del 14/03/2024, l’ARES Sardegna ha adottato la programmazione degli 

acquisti beni e servizi per il triennio 2024-2026, in attuazione di quanto previsto dall'art.37 del 
Decreto Legislativo 36/2023; 

- che, fra gli interventi previsti nella suddetta programmazione, vi è quello relativo all’acquisizione di 
DM per Diabetologia Territoriale in adesione a iniziative assegnate, ex DPCM 11 luglio 2018, ai 
Soggetti Aggregatori, denominato “Adesione Convenzione quadro CRC Sardegna per la fornitura di 
sistemi Flash Glucose Monitoring (FGM) FREESTYLE LIBRE 2, del relativo materiale di consumo e 
servizi connessi da destinare alle Aziende del Servizio sanitario della Regione Sardegna”, CUI 
F03990570925202400065; 

- che con nota pec n. 6461 del 31/07/2024 la CRC ha trasmesso la propria Determinazione Prot. Usc. 
6431, n.494 del 31/07/2024 – “Aggiudicazione ed esecuzione anticipata della nuova procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura di microinfusori con sistema di gestione telecomandato (patch 
pump stand alone e associabile/integrabile con sistema CGM), sistemi per il controllo della glicemia 
a bassa tecnologia e dei relativi servizi connessi, destinati all’utilizzo su pazienti adulti e pediatrici 
della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Autonoma della Valle d’Aosta - ID gara 
ANAC n. 9496359”; 
- con nota prot. n. 26149 del 26/09/2024 la Direzione Generale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale ha impartito disposizioni operative in merito al recepimento della gara di che trattasi, alle 
ASL, per quanto riguarda i lotti 1 e 2, e ad Ares per quanto riguarda invece il Lotto n. 3 - Sistemi 
per il controllo della glicemia a bassa tecnologia destinati ai pazienti della Regione Autonoma della 
Sardegna, per facilitare la loro distribuzione attraverso il canale DPC; 

- è stata pertanto avviata, da parte della SC Acquisti di beni sanitari di ARES, l'istruttoria finalizzata 
al recepimento della gara in oggetto, lotto n. 3, per la fornitura “Sistemi per il controllo della 



glicemia a bassa tecnologia destinati ai pazienti della Regione Autonoma della Sardegna”, 
distribuiti attraverso il canale DPC; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con nota RAS-Prot. Uscita n. 8226 del 02/10/2024 la CRC ha comunicato, a seguito del ricorso 
presentato al TAR avverso l’aggiudicazione di cui ai lotti n. 3 e n. 6 da parte di un Operatore 
economico partecipante alla Gara di che trattasi, la sospensione in via cautelare dell’aggiudicazione 
e dell’esecuzione anticipata dei lotti n. 3 e n. 6 disposta con la Determinazione RAS n. 494/2024 di 
cui sopra; 

- a seguito delle interlocuzioni intercorse tra il referente della DPC nonché DEC del contratto 
discendente dal precedente affidamento, il Servizio ABS ARES e gli uffici dell’ARIS competenti per 
materia, si è ritenuto di proseguire la fornitura con l’Operatore Economico Abbott per consentire 
l’emissione degli ordinativi urgenti per scongiurare il rischio dell’interruzione della distribuzione delle 
forniture in argomento; 

- che a tal fine è stata adottata la Determinazione dirigenziale n. 2496 del 14/10/2024, con la quale è 
stata esercitata l’opzione di proroga sino al 31/10/2024 del contratto discendente dalla Deliberazione 
DG n. 235 del 07/11/2022, con la quale ARES Sardegna ha recepito la Determinazione CRC-RAS 
n. 532 del 12/10/2022 per la fornitura di sensori FGM e relativo materiale di consumo, destinata alle 
Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, aggiudicata all’OE Abbott Srl, per un 
periodo di 12 mesi con scadenza contrattuale al 30/09/2024 ; 

 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE con nota RAS-Prot. Uscita n. 9013 del 22/10/2024, la CRC ha 
comunicato che in seguito alla camera di consiglio del 15 ottobre 2024, è stata rigettata, da parte 
del TAR, la richiesta di sospensiva sull’aggiudicazione della procedura di gara e che, pertanto, nelle 
more della stipula degli Accordi quadro con le società aggiudicatarie le Aziende Sanitarie possono 
fare ricorso all’esecuzione anticipata delle forniture di cui ai lotti n. 3.e 6, così come disposto nella 
Determinazione RAS sopra citata; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al recepimento del lotto n. 3 della Determinazione n. 494 
del 31/07/2024 della CRC della Regione Sardegna, avente ad oggetto l’aggiudicazione di sistemi per 
il controllo della glicemia a bassa tecnologia destinati,  ai pazienti della Regione Autonoma della 
Sardegna, con la modalità dell’Accordo quadro, agli operatori economici Roche diabetes care Italy 
Spa, (primo aggiudicatario), e Abbott Srl (secondo aggiudicatario), per un importo massimo 
spendibile pari a € 24.119.200,00 IVA esclusa, comprensivo della fornitura per 12 mesi più proroga 
per ulteriori 12 mesi, come da dettaglio riportato nella tabella (All. B); 
 
DI DARE ATTO CHE 
ai sensi dell’art. 7 della Convenzione, l’Accordo Quadro ha una durata di 12 mesi a decorrere dalla 
sua sottoscrizione e di 24 mesi per l’emissione degli ordinativi di fornitura a decorrere dalla data di 
emissione dell’ordinativo stesso; 
la fornitura sarà ripartita in quote uguali tra gli aggiudicatari dell’Accordo quadro, come da indicazioni 
operative dell’ARIS Prot. n. 26149 del 26/09/2024 agli atti del servizio; 
si procederà all’emissione dell’ordinativo ODF sulla piattaforma Sardegna CAT nella misura 
strettamente necessaria a garantire la fornitura nel canale Distributivo DPC, per le quantità che 
saranno indicate dalla Dott.ssa Luisa Alberti, Referente della DPC per la Regione Sardegna nonché 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, nelle more della definizione del contezioso di cui si è parlato 
in premessa; 
 
RITENUTO ALTRESI’ di individuare tra i dipendenti della SC Acquisti di Beni Sanitari: 
Il Sig. Davide Podda quale RUP della procedura di recepimento, in quanto in possesso delle idonee 
competenze; 
- la Dott.ssa Pasqualina Romano, a supporto delle attività del RUP, quale ausiliario; 
- la Sig.ra Laila Sanna e la Sig.ra Alice Cera quali ausiliari con funzioni di segreteria e 

predisposizione comunicazioni e atti; 



- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la Dott.ssa Luisa Alberti, 
Referente per la gestione della DPC per la Regione Sardegna, che sarà coadiuvata dalla Dott.ssa 
Francesca Podda e dal Sig. Gian Michelangelo Murroni;  

 
DATO ATTO  
- che in applicazione dell'art. 45 del D. Lgs n. 36/2023, il quadro economico dell’intervento, con 

riferimento alla durata del contratto è articolato come segue: 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto IVA esclusa  € 25.351.200,00 

b) Totale IVA 4% € 1.014.048,00 

c) importo estensione fornitura pari al quinto ex art 120 c. 9 d. Lgs 36/2023 € 5.070.240,00 

d) IVA 4% su quinto € 202.809,60 

e) fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 507.024,00 

TOTALE quadro economico € 32.145.321,60 

 
EVIDENZIATO 
- che nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, una 

somma pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite con 
le modalità ed alle condizioni di cui ai commi da 3 a 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

- che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del 
contratto/convenzione con l’operatore economico; 

VISTI 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 

Per quanto sopra motivato, 
DETERMINA 

1. di recepire il lotto n. 3 della Determinazione n. 494 del 31/07/2024 della CRC della Regione 
Sardegna, avente ad oggetto l’aggiudicazione di sistemi per il controllo della glicemia a bassa 
tecnologia destinati,  ai pazienti della Regione Autonoma della Sardegna, con la modalità 
dell’Accordo quadro, agli operatori economici Roche diabetes care Italy Spa, (primo aggiudicatario), 
e Abbott Srl (secondo aggiudicatario), per un importo massimo spendibile pari a € 24.119.200,00 IVA 
esclusa, comprensivo della fornitura per 12 mesi più proroga per ulteriori 12 mesi, come da dettaglio 
riportato nella tabella (All. B); 
 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione, l’Accordo Quadro ha una durata di 12 
mesi a decorrere dalla sua sottoscrizione e di 24 mesi per l’emissione degli ordinativi di fornitura a 
decorrere dalla data di emissione dell’ordinativo stesso; 
che la fornitura sarà ripartita in quote uguali tra gli aggiudicatari dell’Accordo quadro, come da 
indicazioni operative dell’ARIS Prot. n. 26149 del 26/09/2024; 
che si procederà all’emissione dell’ordinativo ODF sulla piattaforma Sardegna CAT nella misura 
strettamente necessaria a garantire la fornitura nel canale Distributivo DPC, per le quantità che 
saranno indicate dalla Dott.ssa Luisa Alberti, Referente della DPC per la Regione Sardegna nonché 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, nelle more della definizione del contezioso di cui si è parlato 
in premessa; 
 



3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 25.083.968,00 IVA 
al 4% inclusa, verrà registrato e finanziato a valere sul bilancio di esercizio per gli anni 2024, 2025 
e 2026 per un periodo complessivo di 24 mesi come di seguito rappresentato: 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZ
ATIVO 

SUB 
AUTORIZZ

AZIONE 
CONTO DI COSTO 

IMPORTO CON 
IVA 4% 

2024 ABS --- 
A501010603 Acquisti di 
altri dispositivi medici 

€ 3.135.496,00 

2025 --- --- --- € 12.541.984,00 

2026 --- --- --- € 9.406.488,00 

 
4. di dare atto che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata del contratto è 
articolato come segue: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto IVA esclusa € 25.351.200,00 

b) Totale IVA 4% € 1.014.048,00 

c) importo estensione fornitura pari al quinto ex art 120 c. 9 d. Lgs 36/2023 € 5.070.240,00 

d) IVA 4% su quinto € 202.809,60 

e) fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 507.024,00 

TOTALE quadro economico € 32.145.321,60 

 
5. di nominare, tra i dipendenti della SC Acquisti di Beni Sanitari di ARES Sardegna di seguito 
indicati:  
il Sig. Davide Podda, quale RUP della procedura di recepimento in quanto in possesso delle idonee 
competenze; 
la Dott.ssa Pasqualina Romano, a supporto delle attività del RUP, quale ausiliario; 
la Sig.ra Laila Sanna e la Sig.ra Alice Cera, quali ausiliari con funzioni di segreteria e predisposizione 
comunicazioni e atti; 
 
6. individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la Dott.ssa Luisa Alberti, 
Referente per la gestione della DPC per la Regione Sardegna, che sarà coadiuvata dalla Dott.ssa 
Francesca Podda e dal Sig. Gian Michelangelo Murroni;  
 
7. di dare atto che il DEC, dovrà, oltre che relazionare sulla spesa al RUP, non oltrepassare il tetto 
di spesa stabilito in base alla programmazione comunicata; 
 
8. di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza all’Ufficio Delibere per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A): Determina di aggiudicazione RAS 

Allegato B): Prospetto riepilogativo 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
28   10  2024     12   11   2024


		2024-10-25T13:17:46+0200
	PODDA DAVIDE


		2024-10-25T13:24:21+0200
	CASTI RAFAELLA


		2024-10-25T13:25:18+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-10-28T09:49:24+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-10-28T10:56:12+0100
	GAVINO LEI




